secum gaudere vel dolere, ipse gaudio vel dolore affectus, sibi persuadet; optat saltem, ut secum omnia consentiant. Sic Thilda in Tragœdia Oden l) queritur:

Hvad tytnad! knapt et lōf för vädrens anda spelar;
Naturen syns ej än i dessa öknar väckt.

Allt hvilar — Ingen ting mit hjertas plåga delar.

Sic *Philoctetes* apud *Sophoclem* v. 959.

ω λιμενες, ω προβλητες, ω ξυνθσιου
Ιηρων ορειων, ω καταρρωγες πετραι,
υμιν ταδ, & γαρ αλλον οιδ ὅτω λεγω,
ανακλαιομαι παρεστη τοις ειωτοσιν,
οἱ εργ' ο παις μ' εδρασεν οὐξ Αχιλλεως.

Excellentissime autem hæc animi humani proprietas in carmine immortalis Kellgren: Nya Skapelsen eller Inbildningens Verld, describitur. Hi versus e. c. quam egregie totam hanc doctrinam illustrant!

På fältet logo fridens löjen,
skräck omsmög i den skumma dal,
och lunden hviskade om nöjen,
och skogen fuckade om qval.

Och vrede var i havets vågor,
och ömhet uti källans fus,
och majestät i solens lågor,
och blygsamhet i månans ljus.

C

Hånd

1) Leopold l. c. T. I. p. 68.

Hånd gick at blixtens pilar hvässa,
mod skakade orkanens arm,
och cedern lyftade en hjässa,
och blomman öpnade en barm.

E fontibus igitur adeo diversis prosectorum, allegoriae & prosopopoeiae diversum quis non distinguit characterem? Utraque quidem & delectat & persuadet: contrariis autem viis. Illa nempe phantasiæ ope intellectum docet, docendo autem animum movet. Veritatis enim vivide perspectæ summa est vis ad animum movendum. Hæc vero res mere physicæ vel intellectuales in morales commutans personas, animum sympathetice afficit: affectus autem ope docet. Animi enim moti facilis est attentio, & grata est doctrina, quæ per pectus ad caput viam sibi parat.

Hanc esse utriusque figuræ differentiam, etiam usus eorum antiquissimus demonstrat: de quo jam paululum differemus.

§. V.

Mature ad docendum allegoriam esse adhibitam, exempla antiqua demonstrant. Famosæ sunt allegoriae Jothami ad Sichemitas (Jud. 9: 7), Nathanis ad Davidem (2 Sam. 12), Esaiae ad Israelitas de vinea (Ez. 5: 1-10), Stefichori ad Himerenses, Æsopi variæ Fabulæ, Emundi Legiferi ad Reg. Olaum Sköt-Konung (Sturleson Hist Norrveg. Tom. I, pag. 517, Edit.

Edit. Peringsk.) Quem allegoriæ usum etiam proverbia allegorica ostendunt, quibus vel in nostro sermone hodie utimur: qualia sunt *Aplet faller icke långt ifrån trödet, den ena Korpen flicker icke ut ögat på den andra, kaka söker maka &c.*

Rheticus initio erat usus allegoriæ: qua deinde etiam poëtæ usi sunt; sed illi quoque, ut doceant, maxime; nec didactici tantum, sed etiam lyrici: quorum scilicet enthusiasmus imaginem tantum pro re exhibendi tempus sibi sumit. Vide e. c. *Horatii* supra allata loca: in quibus eum docere impensis, quis non videt? Ea nempe est allegoriæ vis: ut hominem, cuius duplex natura, sentiens & cogitans, numquam separari potest, non modo dupliciter delectet, & phantasmum scilicet & intellectum occupando; sed demonstrationis etiam vim fere exercendo, persuadeat. Quod enim in exemplo vel imagine verum esse perspicimus, id in genere etiam, vel de simili re, valere, nexus ille intimus rationis & sensuum nos credere facit.

Cum vero dicimus, allegoriam ad intellectum præcipue loqui: hoc ita non est intelligendum, ac si statuamus, illam orationi affectum non convenire. Quod si verum esset, allegoria poësi lyricæ non esset idonea: cuius tamen summi auctores illam frequentissime & felicissime adhibuerunt. Loquimur nempe cum affectu non modo, ut commiserationem vel indignationem, amorem vel odium, spem vel me-

tum excitemus; sed etiam ut demonstremus, ut veritatem asserti nostri confirmemus. Nec tantum, ut alios, sed etiam ut nosmet ipsi persuadeamus, imaginem rei pro re ipsa consideramus.

Neque negamus, allegoriam interdum ad ipsum animi affectum exprimendum & nutriendum inferire. Cum desiderio e. c. rei cujusdam movemur, non rem ipsam solam, sed alias ei similes contemplari amamus. Cujus generis insigne est exemplum, hæc Petrarchæ de morte Lauræ elegia allegorica;

In un boschetto novo i rami santi
forian d'un lauro giovinetto e schietto,
ch'un degli arbor parea di Paradiso.
E di sua ombra uscian si dolci canti
di vari augelli, e tanto altro diletto,
che dal mondo m'avean tutto diviso:
e mirandol io fiso,
cangios' il ciel intorno: e tinto in vista
folgorando l' percosse; e da radice
quella pianta felice
subito svelse: onde mia vita è trista,
che simil ombra mai non si racquista.

Chiara Fontana in quel medesmo bosco
surgea d'un sasso: ed acque fresche e dolci
spangea, soavemente mormorando:
al bel seggio riposto, ombroso e fosco
ne pastori appressavan ne bifolci,

ma Ninfe e Muse, a quel tenor cantando.
 Ivi m'asfisi: e quando
 piu dolcezza prendeo di tal concerto
 e di tal vista; aprir vidi uno speco,
 e portarfene feco
 la fonte e'l loco: onde ancor doglia sento,
 e sol della memoria mi sgomento.

Alfin vid io per entro i fiori e l'erba
 pensosa ir si leggiadra e bella Donna,
 che mai nel penso, ch'i non ardo e tremezz
 umile in se, ma'necontr' amor superba;
 Ed avea in dosso si candida gonna,
 si testa, ch' oro e neve parea insieme;
 ma le parte supreme
 erano avvolte d'una nebbia oscura.
 Punta poi nel tallo d'un picciol angve,
 come fior colto langve,
 lieta si diparti, non che sicura.
 Ah! null' altro, che pianto, al mondo dura.

Cfr. Pf. 80.

Protopopoeiae autem ad motum animi exprimendum etiam in communi sermone frequens est usus. Epitheta & actiones morales rebus inanimatis attribuimus. Sic de minanti tonitru, de favente vento loquimur. Sed distinguendum est inter meas phrases, qualis est etiam haec:

När af et *mordiskt* järn det späda barnet flagtas,
 & inter perfectas personarum fictiones. Quæ autem